

Số: /BC- SXD

Bình Định, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 phục vụ Đoàn kiểm tra của Công an tỉnh

I. Đánh giá tình hình

Sở Xây dựng là cơ quan chuyên môn, tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng QLNN về lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh. Cơ cấu tổ chức gồm có 06 phòng và 01 đơn vị sự nghiệp trực thuộc. Tổng số lao động Khối hành chính (Khối Văn phòng Sở) 54 công chức có trình độ đại học và trên đại học chiếm 100% và 03 hợp đồng lao động; một đơn vị sự nghiệp (Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định xây dựng) Trung tâm có tổng số lao động là 45 người.

Về tổ chức Đảng, đoàn thể, gồm: Đảng bộ cơ sở có 4 Chi bộ trực thuộc; Công đoàn cơ sở có 02 Công đoàn thành viên; 01 Chi đoàn Thanh niên. Trang thiết bị thông tin liên lạc kết nối mạng internet, mạng nội bộ, truyền dẫn thông tin tốt.

Đến tháng 10 năm 2022, tình hình an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội tại cơ quan và khu vực nơi cơ quan đứng chân đảm bảo, không có sự cố xảy ra; nội bộ cơ quan đoàn kết, thống nhất, không có khiếu nại, tố cáo phát sinh trong nội bộ.

Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại về nhà đất được kịp thời, không có tồn đọng, kéo dài.

II. Kết quả thực hiện

1. Việc tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước và của lực lượng Công an trên lĩnh vực bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Đảng ủy Sở đã quán triệt, triển khai Chỉ thị số 53-CT/TU ngày 28/3/2019 của BTV Tỉnh ủy (khóa XIX) về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của ban bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới tại cuộc họp Đảng ủy đến. Theo đó, các Chi bộ đã tổ chức quán triệt đến toàn thể đảng viên để triển khai thực hiện. *(Có Biên bản cuộc họp Đảng ủy Sở kèm theo).*

- Đã ban hành Báo cáo số 59/BC-SXD ngày 30/6/2022 về việc sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TU ngày 28/3/2019 của BTV Tỉnh. *(Có Báo cáo số 59/BC-SXD kèm theo).*

- Trên cơ sở các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước có liên quan đến PTTDBVANTQ, Đảng ủy cùng với chính quyền đã triển khai thực hiện và đạt được những kết quả quan trọng.

- Thường xuyên giữ mối quan hệ tốt với các cơ quan công an, quân sự và chính quyền địa phương trong việc triển khai PTTDBVANTQ. Đã kịp thời báo cáo, cung cấp các thông tin về tình hình triển khai các dự án phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh; tình hình tiếp xúc và làm việc với các đoàn công tác có yếu tố nước ngoài và cung cấp đầy đủ các thông tin về an ninh trật tự tại khu vực cơ quan đứng chân, cho các đơn vị chức năng theo dõi, nắm bắt.

- Vào các ngày Lễ, Tết, tình hình an ninh chính trị có phần phức tạp hơn, Ban lãnh đạo đã chỉ đạo Tiểu đội tự vệ tăng cường trực ban với bảo vệ cơ quan. Danh sách lực lượng tự vệ trực đều gửi đến Ban Chỉ huy quân sự thành phố Quy Nhơn, Công an tỉnh, Công an phường Lý Thường Kiệt để phối hợp giữ gìn an ninh chính trị, an toàn trong cơ quan và khu vực xung quanh trụ sở cơ quan.

2. Công tác triển khai thực hiện Hướng dẫn số 1152/HD-CAT-PV05 ngày 19/5/2022 của Giám đốc Công an tỉnh về thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh, trật tự” và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Trưởng Bộ Công an ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”...

- Đảng ủy Sở Xây dựng đã ban hành Nghị quyết số 30-NQ/ĐU ngày 24/6/2022. *(Có Nghị quyết 30-NQ/ĐU kèm theo).*

- Ban hành kế hoạch số 25A/KH-SXD ngày 24/6/2022 về việc Xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2022. *(Có Kế hoạch 25A/KH-SXD kèm theo).*

- Đã có bản đăng ký cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2022.

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở đã có bản cam kết tham gia xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh, trật tự” năm 2022, theo hướng dẫn số 1152/HD-CAT-PV05 ngày 19/5/2022 của Giám đốc Công an tỉnh.

3. Công tác triển khai thực hiện Quyết định 512/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về lấy ngày 19/8 hàng năm là “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tô quốc (ANTQ)” và Hướng dẫn số 1314/HD-BCĐ ngày 16/6/2020 của Ban chỉ đạo 138 về PCTP, TNXH và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Hưởng ứng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, Sở đã chỉ đạo Đoàn Thanh niên triển khai các hoạt động thiết thực như: Treo băng rôn, đăng các bài viết tuyên truyền lên trang web của Sở và tổ chức hoạt động giao lưu bóng đá giữa Liên Chi đoàn Sở Xây dựng và Chi đoàn phòng An ninh kinh tế - Công an tỉnh hưởng ứng ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tô Quốc. Mục đích tạo môi trường rèn luyện thể thao và giao lưu vui tươi, đoàn kết, thân thiện để hưởng ứng ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tô Quốc; tăng cường rèn luyện thể dục thể thao nhằm nâng cao sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ được giao, góp phần bảo vệ ANTQ. *(Có Kế hoạch số 03/KH-ĐTN ngày 13/8/2022 kèm theo).*

4. Công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; âm mưu, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại

tội phạm: Trong năm 2022, thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt chi bộ đã tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức và người lao động các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Cụ thể, trong năm đã tổ chức 01 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tuyên truyền, phổ biến cải cách hành chính, còn 01 đợt theo kế hoạch sẽ triển khai trong tháng 10 năm 2022 khi đó sẽ mời Công an tỉnh tuyên truyền để công chức viên chức và người lao động nhận biết được các hoạt động chống phá, các âm mưu diễn biến hòa bình động của các thế lực thù địch.

5. Công tác xây dựng, duy trì và củng cố mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về ANTT

+ Ban hành Kế hoạch số 17/KH-SXD ngày 15/8/2016 về xây dựng mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ An ninh trật tự. *(Có Kế hoạch số 17/KH-SXD kèm theo).*

+ Ban hành Quyết định số 365/QĐ-SXD ngày 17/10/2022 về việc công nhận mô hình, kiện toàn Ban điều hành và các thành viên mô hình “Chi đoàn thanh niên tham gia giữ gìn An ninh trật tự tại cơ quan”. *(Có Quyết định số 365/QĐ-SXD kèm theo).*

+ Ban hành Quyết định số 102/QĐ-SXD ngày 31/8/2016 về việc ban hành Quy ước hoạt động của mô hình Chi đoàn thanh niên tham gia giữ gìn An ninh trật tự tại cơ quan. *(Có Quyết định số 102/QĐ-SXD kèm theo).* Đã tổ chức chương trình lễ ra mắt mô hình Chi đoàn thanh niên tham gia giữ gìn An ninh trật tự.

III. Nhận xét, đánh giá:

Sau khi triển khai thực hiện Chỉ thị 53-CT/TU, phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại Sở Xây dựng đã có bước chuyển biến tích cực và đạt kết quả tốt trong nhận thức cũng như trong hành động của từng CC&NLĐ; tập thể Lãnh đạo Sở đã tăng cường, thường xuyên chỉ đạo và quán triệt CC&NLĐ thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại cơ quan.

IV. Đề xuất, phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới

Để phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tiếp tục phát huy hiệu quả, Sở Xây dựng tập trung thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng ủy, kịp thời chỉ đạo các chi bộ, các tổ chức đoàn thể và các phòng, ban trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, gắn kết chặt chẽ với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng CC&NLĐ của ngành, thực hiện viết, nói và làm theo chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan công an, quân sự và chính quyền địa phương; kịp thời báo cáo, cung cấp các thông tin về tình hình kinh tế xã hội, an ninh chính trị cho các đơn vị theo dõi, nắm bắt.

- Kiện toàn nhân sự Ban điều hành và các thành viên mô hình “Chi đoàn thanh niên tham gia giữ gìn An ninh trật tự tại cơ quan”.

- Kịp thời khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của cơ quan; đồng thời xác định rõ các tồn tại, yếu kém và xây dựng các giải pháp khắc phục, nhằm tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của CC&NLĐ cơ quan, nâng cao cảnh giác cách mạng, không để phần tử xấu móc nối phá hoại, gây rối tình hình an ninh chính trị.

Sở Xây dựng kính báo cáo để Quý cơ quan được biết./.

Nơi nhận:

- Phòng PV05 (*Công an tỉnh*);
- Đảng ủy Sở;
- Lưu: VT, VP

GIÁM ĐỐC

Trần Viết Bảo